1

中野区介護サービス事業所連絡会 発行 会長 奥田 由美子

№65 2016.7 発行

平成 28年度 中野区介護サービス事業所連絡会 総会報告

１）総会、講演会、交流会の参加人数は、次のとおりです。

２）第１部 総会報告

①議長選出  本町地域包括支援センター長 條 光雄様

②議案提出（正副会長 事務局）

③第一号議案（事務局）各部会の総括報告

第二号議案（事務局）各部会の方針報告

第三号議案（事務局）選出案読上げ

３）第２部 講演会報告

中野区医師会会長の山田正興先生に「医療・介護の

連携を円滑に進めていくために医療側が介護従事

者に求める事」についてご講演いただきました。参

加者からは、【医療との連携の大切さ、気づく力と

繋げる力“何かいつもと違う”ことこれが、医療と

介護の連携！】とてもよく分かりましたとの声を多

くいただきました。

４）第３部 交流会

今回は、講演会後に交流会を開き、75名の方が

参加しました。短い時間ではありましたが、皆様

と懇親を深める良い機会となりました。

会 長 挨 拶

再び会長の任を受けさせて頂きました奥田由美子です。今年度の事業所連絡会の目指す方

向は、2025年問題を踏まえ介護人材不足に対応していくために、連絡会として何ができる

かを模索しながら行動していきます。介護の仕事は、マイナスのイメージが先行するため、

正確に介護の実態が伝わりにくいと感じています。その意味で潜在的に介護の仕事をして

みたいけど不安に思っている方々にやりがいのある職業である事を伝え、今頑張っている

介護事業者へもより一層の充実した研修を重ねていきます。今後も問題を抽出しその解決

のために、皆様のお力をいただき結果の出る運営をしていきたいと考えています。

何卒、よろしくお願い申し上げます。

※総会でのご意見
通所部会への要望としてデイサービスの事業所
一覧パンフレットを作って欲しい。

総会 交流会 1部 総会 2部 講演

事業所数 75 44 52 74

参加人数(名） 117 75 80 101

平成28年度 平成27年度

2

★介護サービス事業所（介護技術）研修★
テーマ：「拘縮予防・改善の介助方法」

日 時：平成２８年６月１７日（金）

第１回 １４：３０～１６：３０

第２回 １８：００～２０：００

場 所：新井区民活動センター 多目的室

講 師：株式会社 大起エンゼルヘルプ

理学療法士 田中 義行氏

参加数：９７事業所 １４２名 （２回合計）

★福祉用具・住宅改修部会研修★
テーマ：リフトの使用方法

日 時：平成２８年７月１９日（火）

１９:００～２０:３０

場 所：中野区商工会館３階 大会議室

（中野区新井 1-9-1）

講 師：長倉 遼 氏（株式会社モリトー）

参加数：１４名

★主任介護支援専門員研修★
テーマ：「ケアプラン点検のポイントと

各シートの活用方法」

日 時：平成２８年７月２１日（木）

場 所：新井区民活動センター

講 師：高岡里佳氏（田無病院医療福祉連携部）

★中野区＆訪問介護部会 共催研修★
テーマ:「介護の原点を学ぶ」

～海外 13か国のヘルパーと出会って～

日 時:平成 28年 7月 22日(金)

 １４：００～１６：００

場 所:中野区役所７階  第８～１０会議室

講 師:藤原るか氏(介護福祉士)

参加数:６９名

研  修  報  告

3

名称
居宅介護支援事業所
『ハートプラン・すずき』

① 平成 28年 2月

② 先輩から勧められて入りました

③ 地域の他職種の方との情報交換等

④
様々な研修や事例検討会

各制度について先駆けの情報公開

⑤ 地域に密着した居宅介護支援を目指します

新規加入事業所紹介
① 連絡会に入会したのはいつですか。    ④ 今後、連絡会にどんなことを期待しますか。

② どんなきっかけで連絡会に加入しましたか。⑤ 事業所の魅力を一言でお願いします。

③ 連絡会でやってみたい活動はありますか

新規加入事業所を紹介します

編集後記

いつも『ハートフルケアなかの』をご覧いただき誠にありがとうございます。

取材を通して新しい出会いがあり、勉強になる事がたくさんあり感謝です。取材や原稿にご

協力いただいた皆さまありがとうございました。次号も充実した記事を掲載できるように心

がけてまいります。今後ともよろしくお願いいたします。

小茂田

掲載をご希望の記事等がございましたらお気軽にお知らせ下さい。今後も紙面の充実を目指します！

「ハートフルケアなかの」は、中野区介護サービス事業所連絡会ホームページからダウンロードでき

ます。職員、利用者様にも配布してご活用ください。（http://www.nakano-kaigo.org/about/）

事務局：中野区社会福祉協議会 経営管理課内 担当 合川・大友

〒164-0001 中野区中野 5-68-7 スマイルなかの４階 （日・祝･第 3 月休）

電話：5380－0751 FAX：5380－0750

広 報 担 当 よ り